
 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
 

Portarias 
PORTARIA Nº 1875, DE 27 DE OUTUBRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : CESSAR:o efeito 

daPortaria de designação, para o exercício da função de Diretora de Escola, da servidora 

abaixo relacionada: 

 Portaria 265 de (31/01/2013), referente a servidora Roseli Aparecida 

GouveaSquarcina, matrícula 2176. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a contar 

de 14 de outubro de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 27 de outubro de 2014, 369º da elevação de Taubaté 

à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE 

EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1876, DE 27 DE OUTUBRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : 

CESSAR os efeitos das portarias: 

 Nº 1650 de 10/09/14, referente a servidora Andreia Teresa de Moraes Bussi, matrícula 

11054; 

 Nº 172 de 14/02/11, referente a servidora Laura Rechdan Ribeiro Novaes, matrícula 

11346; 

 Nº 1573 de 15/08/14, referente a servidora Renata Teodora Diaz ZandonadiGritti, 

matrícula 19015; 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a contar 

de 01 de outubro de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 27 de outubro de 2014, 369º da elevação de Taubaté 

à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE 

EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 1877, DE 27 DE OUTUBRO DE  2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : 

CESSAR:o efeito da Portaria de designação, para o exercício da função de Coordenadora 

de Curso, da servidora abaixo relacionada: 

 Portaria nº47, (31/01/2008), referente a servidora Rosangela Maria de MouraSantos, 

matrícula 2170. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a contar 

de 21 de outubro de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 27 de outubro de 2014, 369º da elevação de Taubaté 

à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1878, DE 27 DE OUTUBRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : CESSAR:o efeito da 

Portaria de designação, para o exercício da função de Supervisora , da servidora abaixo 

relacionada: 

 Portaria nº52, (28/01/2010), referente a servidora Isabel Cristina Peixoto Testa, 

matrícula 1482. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a contar 

de 21 de outubro de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 27 de outubro de2014, 369º da elevação de Taubaté 

à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE 

EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1882, DE 27 DE OUTUBRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : Designar: a servidora 

abaixo relacionada, para o exercício da função de Coordenadora de Curso, fazendo jus à 

diferença de vencimentos para padrão 05, da tabela de vencimento do anexo IX da Lei 

Complementar 180, de 21/12/2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo: 

 Isabel Cristina Peixoto Testa, matrícula 1482, cargo PI. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 

de 21 de outubro de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 27 de outubro de2014, 369º da elevação de Taubaté 

à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE 

EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 1879, DE 27 DE OUTUBRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : Designar: a servidora 

abaixo relacionada, para o exercício da função de Diretora deEscola de Ensino 

Fundamental e Médio, fazendo jus à diferença de vencimentos para padrão 03, da tabela 

de vencimento do anexo VII da Lei Complementar 180, de 21/12/2007, sem prejuízo das 

vantagens do seu cargo: 

 Laura Rechdan Ribeiro Novaes, matrícula 11346, cargo PI, na EMEIEF Profa Simone 

dos Santos. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a contar 

de 01 de outubro de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 27 de outubro de2014, 369º da elevação de Taubaté 

à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE 

EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1880, DE 27 DE OUTUBRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : Designar: a servidoras 

abaixo relacionadas, para o exercício da função de Vice-Diretora deEscola de Ensino 

Fundamental e Médio, fazendo jus à diferença de vencimentos para padrão 02, da tabela 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

de vencimento do anexo VII da Lei Complementar 180, de 21/12/2007, sem prejuízo das 

vantagens do seu cargo: 

 Andreia Teresa de Novaes Bussi, matrícula 11054, cargo PI, na EMEF Dr. Quirino; 

 Sueli Aparecida de Andrade, matrícula 19161, cargo PIII, na EMIEF Emílio 

AmadeiBeringhs. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a contar 

de 01 de outubro de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos de  de2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria 

de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE 

EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1881, DE 27 DE OUTUBRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : Designar: a servidora 

abaixo relacionada, para o exercício da função de Vice-Diretora deEscola de Ensino 

Fundamental e Médio, fazendo jus à diferença de vencimentos para padrão 02, da tabela 

de vencimento do anexo VII da Lei Complementar 180, de 21/12/2007, sem prejuízo das 

vantagens do seu cargo: 

 Renata Teodora Diaz Zandonadi Gritti, matrícula 19015, cargo PI, em 

substituição a vice-diretora Maria Carolina Santos Cendretti , na EMEF Pe Prof. Dr. 

Ramon de Oliveira Ortiz. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a contar 

de 01 de outubro de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 27 de outubro de2014, 369º da elevação de Taubaté 

à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE 

EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA  Nº  1883,  DE  27  DE  OUTUBRO  DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais R E S O L V E: Exonerar, a pedido e a 

contar da presente data, o Sr. DENNIS MONTEIRO DINIZ, de provimento em comissão, 

de Secretário de Planejamento, lotado na Secretaria de Planejamento, para o qual foi 

nomeado pela Portaria nº 015, de 02 de janeiro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 27 de  outubro de 2014, 375º da fundação do Povoado e 
369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA Nº 1884,  DE 27  DE OUTUBRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar, a partir de 28 de outubro de 2014,  a servidora DÉBORA ANDRADE PEREIRA, 
portadora da cédula de identidade sob nº 22.590.458-5, a incumbência de responder pelo 
expediente da Secretaria de Planejamento. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 27  de outubro de 2014, 375º da fundação do 
Povoado e 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PORTARIA SESP No. 36, DE 27 DE OUTUBRO DE 2014 

Alexandre Magno Borges, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro 

de 2010 e, à vista dos elementos constantes no Processo de Sindicância nº 

51.052/2014, R E S O L V E: 

I – Instaurar Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 

responsabilidade funcional; 

II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância alterada pela Portaria 

SESP nº 30, de 06 de Agosto de 2014, para diligenciar no sentido de concluir os 

trabalhos no prazo de 60(sessenta) dias, a contar da publicação do presente 

ato. 

Secretaria de Serviços Públicos, aos 27 de Outubro de 2014. 

ALEXANDRE MAGNO BORGES - SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
P o r t a r i a  S E S P  n º  0 3 5 ,  d e  2 4  d e  O u t u b r o  d e  2 0 1 4 .  
ALEXANDRE MAGNO BORGES, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso da faculdade que 

lhe é conferida pelo Decreto nº 7.233, de 16 de Fevereiro de 1993 e à vista dos elementos 

constantes no processo nº 2.502/2012, 

R E S O L V E : Tornar nula a Certidão expedida em 10 de Maio de 2012, pela Diretoria do 
Departamento Técnico Legislativo, pela qual a Sra. Ana Lucia de Alcantara Santos, portadora 
da cédula de identidade nº 16.583.058-X, passou a figurar como concessionária do jazigo 
perpétuo nº 304, atual nº 299, localizado na 09ª quadra, no Cemitério Municipal de 
Taubaté, tendo como co-concessionárias as seguintes pessoas: 1) José Luiz de Alcantara; 2) 
Maria Lucia de Souza Alcantara; 3) Rafael Vinícius de Alcantara; 4) Fábio Augusto de 
Alcantara; 5) Cinthia Maria de Alcantara; 6) Paulo Cesar de Alcantara; 7) José Gilberto dos 
Santos e 8) Wagner HeberAlcantara Santos. 

Secretaria de Serviços Públicos, aos 24 de outubro de 2014. 

ALEXANDRE MAGNO BORGES - Secretário de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de 
Taubaté 

 
 

Extratos 
 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

ENTEK EQUIPAMENTOS TAUBATÉ LTDA. - EPP PROCESSO: 44.415/14 

ASSINATURA: 27/10/14 OBJETO: aquisição de eletrodomésticos em 

geral VALOR: R$ 728,00 MOLIDADE: Pregão PROPONENTES: 02 

 
 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  

 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

ELEFE CONSTRUTORA INCORPORADORA LTDA. - EPP PROCESSO: 

38.129/14 ASSINATURA: 27/10/14 OBJETO: execução de serviços e 

obras de engenharia, para reforma da E.M.E.F. Agostinho da Silva, 

localizada na Rua Otávio Rodrigues de Souza, 350 - Pq. Paduan VALOR: 

R$ 1.616.899,36 VIGENCIA: 10 meses MODALIDADE: Concorrência 

PROPONENTES: 06.   

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

PINDATUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA. - ME PROCESSO: 38.822/14 

ASSINATURA: 24/10/14 OBJETO:  eventual contratação de empresa 

especializada em locação de ônibus, para transportar alunas da Rede 

Municipal VALOR ESTIMADO: R$ 451.100,00 VIGENCIA: 12 meses 

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços PROPONENTES: 01.   

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

COMERCIAL NEMETH LTDA. PROCESSO: 31.956/14 ASSINATURA: 

09/10/14 OBJETO: eventual aquisição parcelada de pneus VALOR 

ESTIMADO: R$ 2.248,00 VIGENCIA: 12 meses MODALIDADE: Pregão para 

Registro de Preços nº. 230-A/14 PROPONENTES: 07.   

 
 

 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL 

 DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A PROCESSO: 6.541/14 ASSINATURA: 

17/10/14 OBJETO: rescindir contrato firmado em 31/03/14 e suspenso 

em 05/06/14 MODALIDADE: Pregão FUNDAMENTO: artigo 79, Inciso II, 

da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: L 

& R MÁQUINAS LTDA. - EPP PROCESSO: 48.048/14 ASSINATURA: 

23/10/14 OBJETO: aquisição de roçadeira lateral, da marca Husqvarna, 

conforme Decreto de padronização VALOR: R$ 19.900,00 MOLIDADE: 

Pregão PROPONENTES: 01. 

 

Editais 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PREGÃO Nº 405/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que face não ter sido publicado no Diário 

do Comércio o pregão presencial nº 405/14, que cuida da aquisição de óleo diesel S-10, 

por um período de 12 (doze) meses, está adiado para o dia 11.11.14 às 16h30, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 

3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs 

às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o 

custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 27.10.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 386/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

386/14, que cuida da confecção de camisetas, com encerramento dia 11.11.14 às 08h30, 

junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 

(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, 

das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta 

Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 

disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 27.10.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO Nº 393/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

393/14, que cuida da contratação de empresa especializada em Prestação de Serviço de 

buffet, com encerramento dia 11.11.14 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de 

Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 

Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, 

sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada 

na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 27.10.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 394/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

394/14, que cuida da aquisição de materiais para costura em geral, com encerramento dia 

11.11.14 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 

pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 

localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e 

Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 

estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 27.10.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 395/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

395/14, que cuida da aquisição de girica, container e carrinho coletor, com encerramento 

dia 11.11.14 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 

informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – 

centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e 

Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 

também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 27.10.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 

Diversos 
 

Atendendo ao disposto no Artigo 16 da Lei Federal 8.666 de 21/06/93 informamos que o 

Relatório de compras efetuadas no período de 01/09/2014 a 30/09/2014 está disponível 

nos sites: www.taubate.sp.gov.br www.contaspublicas.gov.br  

 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.contaspublicas.gov.br/

